
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  93Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00732/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO, JUNTAMENTE COM O SENHOR SECRE-
TÁRIO DA SEAP, NO CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE ESTADO 
DE JUSTIÇA, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA -CONSEJ, EM BRASÍLIA/DF.
5773792; LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES; SECRETARIO ADJUNTO DE 
GESTAO ADMINISTRATIVA; Período: 05/02/2023 a 07/02/2023 Origem: 
BELÉM; Destino: BRASÍLIA; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO, JUNTAMENTE COM O SENHOR SECRE-
TÁRIO DA SEAP, NO CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE ESTADO 
DE JUSTIÇA, CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA -CONSEJ, EM BRASÍLIA/DF.
57216981; LARISSA BELTRAO REZENDE; DIRETOR; Período: 05/02/2023 a 
07/02/2023 Origem: BELÉM; Destino: BRASÍLIA; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 909184

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 271/2023-DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
Tornar sem Efeito a Portaria 073/2023-DGP.SEAP, de 23 de janeiro de 
2023, que concedeu Licença Prêmio ao servidor ALMIR SILVA DA CUNHA, 
ocupante do cargo de Diretor, Matrícula Funcional nº 5890383/8.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 261/2023-DGP. SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remunera-
ção, à servidora THAINARA BRAGA SOARES, Técnico em Enfermagem, Ma-
trícula: 5930454/2, no período de 27/02/2023 a 25/02/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909030
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 264/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Gala ao servidor SEBASTIÃO SILVA DA COSTA, Policial 
Penal, Matrícula nº 5954388/1, no período de 17/02/2023 a 24/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909023
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 263/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo ao servidor RAIMUNDO PEREIRA BEZERRA, Policial 
Penal, Matrícula nº 7565587/2, no período de 17/02/2023 a 24/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909018
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 262/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Gala à servidora JULIANA COSTA PEREIRA BAIA, Téc. em 
Gestão Penitenciária - Odontologia, Matrícula nº 5952365/1, no período de 
23/02/2023 a 02/03/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909019
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 274/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor LU-
CAS WAGNER ARAUJO DA SILVA, Assistente de Informática, Matrícula no 
55208341/1, no período de 21/02/2023 a 12/03/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909035

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 274/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Gala à servidora EDUARDA LARISSA FROTA COR-
REA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 5942578/2, no período de 
24/02/2023 a 03/03/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 041 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICA-
DA NO DOE DE Nº 35.282 DE 08.02.2023, SOB O Nº DE PROTOCOLO 902963.
INTERESSADA: ROBERTA FERREIRA DA COSTA PINHO
MATRÍCULA: 54191826-2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
OBJETO: CONCEDER 02 (DOIS) ANOS DE LICENÇA PARA TRATAR DE IN-
TERESSES PARTICULARES.
Onde se lê: no período de 06.03.2023 a 04.03.2025
Leia-se: no período de 08.03.2023 a 06.03.2025.

Protocolo: 909021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: 01/2019
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 17/02/2023 – 
Processo nº 2021/1113409
SERVIDOR TEMPORARIO: CAMILA SANTOS COSTA MATRICULA: 5952215/ 1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 909044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede 
à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna 
público o processo seletivo regulado pelo Edital Nº 06/2023 – SELEÇÃO 
DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023, o qual obedecerá às 
normas presentes no próprio instrumento convocatório da lei federal 8.666 
de 1993 e demais legislações pertinentes.
1. DO OBJETO DO CONCURSO.
Constitui objeto do presente ato convocatório regulado pelo Edital 06/2022 
– SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAI com a finalidade de 
contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística audiovisual 
regional e nacional, além de promover a formação de novas plateias, dis-
ponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como premiar no ano 
de 2023 até doze (12) produções audiovisuais de curta-metragem (obras 
com duração de até 25 minutos), doze (12) médias-metragens (obras com 
duração de até 60 minutos) e doze (12) longas-metragens, (obras com 
duração acima de 60 minutos), inéditas, de todos os gêneros e formatos, e 
será regido pelas normas deste Edital.
2. INSCRIÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS.
2.1. As inscrições serão realizadas através de formulário on-line (https://
forms.gle/FW1PJrvbzBckr7Jy8) disponível no site da Fundação Cultural do 
Pará no período de 01/03 a 29/04/2023, até as 23h59.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 909097


